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Seznam použitých zkratek a symbolů

DIARQs diarylchinoliny

DMSO dimethylsulfoxid

DOTS Directly Observed Treatment Short-Course – systém terapie tuberkulózy

založený na přímém dohledu na probíhající léčbu a užívání léků

EMB ethambutol

FAD flavin adenin dinukleotid

FAS I Fatty Acid Synthase I – enzymatický komplex mykobaktérií podílející se na

syntéze vyšších mastných kyselin s dlouhým řetězcem

HIV Human Immunodeficiency Virus

INH isoniazid

M. tbc Mycobacterium tuberculosis

MDR-TB Multidrug resistant tuberculosis

MIC minimální inhibiční koncentrace

MOTTs Mycobacteria Other Then Tuberculosis – atypická mykobaktéria, v kontextu

této práce především M. avium a M. kansasii

MRSA meticilin rezistentní Staphylococcus aureus

MS hmotnostní spektrometrie

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)

NADH nikotinamid adenin dinukleotid (redukovaná forma)

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát (redukovaná forma)

NIAID National Institute of Allergy and Infectious Diseases (Národní institut pro

alergie a infekční nemoci), USA

NMR nukleární magnetická rezonance

PAS para-aminosalicylová kyselina

POA pyrazinkarboxylová kyselina

PZA pyrazinamid

RIF rifampicin

RNA ribonukleová kyselina

SAR Structure-Activity Relationships – vztahy mezi strukturou a účinkem

TAACF Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility – program

USA zaměřený na podporu výzkumu nových antituberkulotik

TBC tuberkulóza

THF tetrahydrofuran

VERO buněčná linie původně izolovaná z opičích ledvin, používaná jako častý model

savčích buněk

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

XDR-TB Extensively drug resistant tuberculosis
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1 FORMULACE PROBLEMATIKY A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění provázející lidstvo pravděpodobně již od

jeho počátků. Některé odhady hovoří o tom, že až jedna třetina světové populace je nosičem

mykobaktérií vyvolávajících toto onemocnění. U většiny těchto přenašečů infekce přechází

do latentní formy a klinicky se neprojevuje. Ačkoli relativní i absolutní počet nových případů

manifestní TBC již několik let klesá, tempo tohoto poklesu je velmi pomalé - v řádu jednotek

procent. V roce 2010 zemřelo vinou TBC dle odhadů celkem 1,5 milionu lidí. I proto je TBC

v centru pozornosti Světové zdravotnické organizace (WHO). Velice znepokojivým faktorem

epidemiologie TBC je stále se zvětšující podíl mykobakterióz s rezistencí k běžně

používaným antituberkulotikům. Neméně závažný je i problém koinfekce TBC s HIV. U

imunokompromitovaných osob je podstatně zvýšené riziko rozvoje aktivní formy TBC.

Zároveň pak TBC patří mezi nejčastější infekční příčiny úmrtí HIV pozitivních.

Samotný patogen vyvolávající toto onemocnění, bakterie rodu Mycobacteria,

nejčastěji Mycobacterium tuberculosis, má v porovnání s jinými baktériemi řadu specifických

vlastností, mezi něž patří především extrémně lipofilní buněčná stěna a její vnější obaly,

schopnost intracelulárního parazitismu spojená se schopností přežívat uvnitř fagocytárních

lysozomů a schopnost dormance – tedy přežívání určitého zlomku mykobakteriální populace

ve stadiu nízké metabolické aktivity. Tyto zmíněné vlastnosti, které z mykobaktérií činí velmi

dobře adaptované patogenní agens, podstatným způsobem znesnadňují farmakoterapii TBC.

Základní terapeutický režim nekomplikované TBC je tvořen kombinací čtyř hlavních

antituberkulotik (isoniazidu, rifampicinu, pyrazinu a ethambutolu) a trvá šest měsíců.

V komplikovaných případech (relapsy, polyrezistence) se může jednat o mix až sedmi

účinných látek a dobu léčby 18, ale i 24 měsíců. Vezmeme-li v potaz časté nežádoucí účinky

těchto režimů a subjektivní odeznění příznaků, ke kterému dochází již po několika týdnech

terapie, není překvapivé, že compliance pacienta může být zhoršená.

Pyrazinamid (PZA) je antituberkulotikem první linie a je obsažen ve všech základních

terapeutických režimech TBC. Má sterilizující účinky, je aktivní i vůči dormantním

mykobaktériím a výrazně tak spolu s rifampicinem přispívá ke zkrácení celkové doby léčby.

Dle všeobecně nejvíce přijímané teorie je PZA proléčivem a vlastní účinnou látkou je

kyselina pyrazinkarboxylová (POA), která účinkuje nespecifickým způsobem. V poslední

době se ovšem objevilo i několik dalších teorií, které PZA nebo POA připisují specifický

účinek a konkrétní subcelulární cíl. Jiné deriváty PZA/POA, např. 5-chlorpyrazinamid a n-
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propylester POA, pak vykázaly inhibiční efekt na FAS I (mykobakteriální enzym syntetizující

mastné kyseliny s dlouhým alifatickým řetězcem). POA tak představuje vysoce vhodnou

výchozí strukturu pro přípravu nových antituberkulotik.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je příprava nových, v literatuře dosud nepopsaných derivátů POA,

jejich fyzikálně-chemická charakterizace dostupnými metodami a otestování jejich

antituberkulotické aktivity. U některých látek pak bude doplňkově otestována i antifungální a

antibakteriální aktivita proti kmenům významně patogenním pro člověka. Na základě takto

získaných dat bude provedena diskuze vztahů mezi strukturou a účinkem daných látek (SAR).

Příprava derivátů POA jako potencionálních antituberkulotik je součástí dlouhodobého

výzkumného záměru Katedry farmaceutické chemie a kontroly léčiv na Farmaceutické fakultě

v Hradci Králové.

Anilidy POA (I) budou připraveny standardními metodami a stanou se součástí

rozsáhlé série anilidů již připravených kolektivem kolem prof. Doležala. Mnohé tyto anilidy

již vykázaly povzbudivou antimykobakteriální aktivitu (viz kapitola 3.4.5). Dalšími látkami

pak budou nearonaticky N-substituované aminokyanpyrazinkarboxamidy a

aminopyrazindikarbonitrily získané reakcí chlorovaných pyrazinových prekurzorů (II)

s komerčně dostupnými alkylaminy, cykloalkylaminy, heterocyklickými aminy (cílová

struktura III) a na jádře substituovanými benzylaminy (cílová struktura IV). Na základě

vyhodnocení vztahů SAR v připravených sériích budou navrženy další obměny.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

3.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění vyvolané baktériemi druhu

Mycobacterium, nejčastěji pak druhem Mycobacterium tuberculosis, řidčeji potom M. bovis,

M. africanum, M. canetti a M. microti. Nejčastěji postihuje plicní tkáň, z níž se ovšem může

v některých případech rozšířit i do ostatních částí těla.

Nejstarší nálezy lidských ostatků poznamenaných tuberkulózou pochází z východního

středomoří a datují se do doby neolitu, asi 7000 let před naším letopočtem [1].

Mykobakteriální DNA se podařilo izolovat i ze staroegyptských mumií z období 3000 – 2400

let př. n. l. [2]. Mykobaktéria tedy můžeme považovat za vysoce adaptované patogeny velice

dobře vybavené proti základním mechanismům lidské imunitní reakce. Původce onemocnění

byl popsán až v roce 1882 Robertem Kochem, která za tento objev obdržel v roce 1905 jednu

z prvních Nobelových cen za fyziologii a medicínu. M. tuberculosis tak bývá označováno

jako Kochův bacil.

3.1.1 Mycobacterium tuberculosis

Mycobacterium tuberculosis – patogen způsobující většinu případů tuberkulózy – je

nepohyblivá, nesporulující, rovná či mírně zahnutá tyčka o rozměrech přibližně 3 x 0,3 μm

[3]. Ve vztahu ke kyslíku je to obligatorně aerobní bakterie. V porovnání s většinou ostatních

bakterií se vyznačuje velice pomalým růstem a replikací – generační doba činí asi dvacet

hodin. Oproti tomu např. u Escherichia coli dochází k buněčnému dělení přibližně každých

dvacet minut.


[…]

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7 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra: Katedra Farmaceutické chemie a kontroly léčiv
Kandidát: Mgr. Jan Zitko
Školitel: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.
Název disertační práce: Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako potenciální antituberkulotika

(příprava a studium biologických vlastností)

Tato práce se zabývá deriváty kyseliny pyrazin-2-karboxylové (POA) s potencionálním

antimykobakteriálním účinkem. V teoretické části práce je kromě stručného popisu tuberkulózy (TBC)

jako nemoci popsána epidemiologická situace TBC v celosvětovém měřítku a přidružené rizikové

faktory této nemoci v podobě rostoucí rezistence k antituberkulotikům první linie a koinfekce s virem

HIV. Dále jsou popsána v současnosti klinicky používaná antituberkulotika a podán přehled nových

antituberkulotik v klinické fázi testování. Zvláštní pozornost je věnována pyrazinamidu (PZA), který

se uplatňuje jako jedno z nejdůležitějších antituberkulotik první linie. Práce rovněž popisuje současné

teorie mechanismu účinku PZA (POA). Důležitou částí této práce je přehled strukturních obměn

PZA/POA prováděných v minulosti ve snaze o přípravu nových látek s antimykobakteriálním účinkem

a zhodnocení prospěšnosti a významu těchto obměn.

V rámci praktické části této práce bylo připraveno celkem 76 derivátů PZA/POA, z toho 68

nových, v literatuře do té doby nepopsaných, látek. Jednalo se o anilidy pyrazin-2-karboxylové

kyseliny, nearomaticky N-substituované 6-amino-5-kyanpyrazin-2-karboxamidy a 3-aminopyrazin-

2,5-dikarbonitrily, 3-(benzylamino)-5-kyanpyrazin-2-karboxamidy a 3-(benzylamino)pyrazin-2,5-

dikarbonitrily. Všechny připravené látky byly testovány na in vitro antimykobakteriální aktivitu vůči

M. tuberculosis H37Rv a většina i proti M. kansasii a dvěma různým kmenům M. avium. Ve všech

skupinách připravených látek se vyskytly deriváty s in vitro antimykobakteriální aktivitou proti M.

tuberculosis srovnatelnou nebo mírně lepší v porovnání s PZA (MIC = 6,25 – 25 μg/ml). Několik látek

pak vykázalo aktivitu i proti M. kansasii a M. avium. V jednotlivých sériích byly diskutovány vztahy

mezi strukturou a antimykobakteriální aktivitou daných látek i se zařazením do kontextu s dříve

připravenými analogy podobných struktur.

Některé látky byly rovněž testovány na antifungální a antibakteriální aktivitu vůči vybraným

lidským oportunním patogenům. U testovaných látek nebyla až na několik výjimek zjištěna významná

antifungální aktivita. Žádná z testovaných látek nevykázala antibakteriální aktivitu vůči testovaným

kmenům.

Výsledky této disertační práce jsou příspěvkem k dlouhodobému výzkumnému záměru

katedry Farmaceutické chemie a kontroly léčiv na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové

zaměřenému na studium nových antituberkulotik odvozených od PZA (POA).
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8 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department: Dpt. of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control
Candidate: Mgr. Jan Zitko
Supervisor: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.
Title of Doctoral Thesis: Derivatives of pyrazinecarboxylic acid as potential antituberculotics

(synthesis and biological evaluation)

This thesis deals with derivatives of pyrazine-2-carboxylic (POA) acid with potential

antimycobacterial activity. In the theoretical part of the thesis there is a short description of

tuberculosis (TB) disease, discussion of its epidemiology an associated risk factors of increasing

resistance to fist-line antituberculars and the co-infection with HIV. Antituberculars used in clinical

practice are described as well as the summary of new antituberculars under clinical trials is presented.

Pyrazinamide (PZA) as one of the most important first-line antituberculars is in the focus of this

thesis. Multiple up-to-date theories of PZA (POA) mechanism of action are described and discussed.

Importantly, a summary of structural changes of PZA/POA attempted in the past to prepare new

antituberculars is presented and the importance and relevance of individual structural changes is

discussed.

In the practical part of this thesis, 76 derivatives of PZA/POA were prepared, 68 of them were

new compounds not described in the scientific literature. The prepared compounds fall into several

groups of pyrazin-2-carboxylic acid anilides, non-aromatically N-substituted 6-amino-5-

cyanopyrazine-2-carboxamides and 3-aminopyrazine-2,5-dicarbonitriles, 3-(benzylamino)-5-

cyanopyrazine-2-carboxamides and 3-(benzylamino)pyrazine-2,5-dicarbonitriles. All prepared

compounds were tested for in vitro antimycobacterial activity against Mycobacterium tuberculosis

H37Rv and most of them against M. kansasii and two different strains of M avium as well. In all of the

structural groups proposed above, at least some compounds exerted activity of PZA or slightly better

(MIC = 6,25 – 25 μg/mL against M. tuberculosis). Few compounds were active even against the

strains of M. kansasii and M. avium. The relationships between the structure and antimycobacterial

activity are discussed within the series of compounds with the respect to previously prepared

analogues of similar structure.

Some of the compounds were tested even for antifungal and antibacterial activity against

selected human pathogens. None of the tested compounds exerted any antibacterial activity.

Antifungal activity was negligible with few exceptions.

The results of this doctoral thesis contribute to the long-term research objectives of the Dpt. of

Pharmaceutical Chemistry and Drug Control focused on the development of new potential

antituberculars derived from PZA (POA).
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