Posudek školitele

Mgr. Jan Zitko:

Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako potenciální antituberkulotika (příprava a

studium biologických vlastností)

Mgr. Jan Zitko začal svoji vědeckou kariéru na katedře Farmaceutické chemie a kontroly

léčiv jako volontér, resp. diplomant v r. 2006 pod mým vedením. Po skončení pregraduálního

studia měl zájem pokračovat ve vědecké činnosti. Nastoupil do DSP v r. 2008 na naši katedru,

Velmi rychle se zorientoval v problematice a brzy samostatně začal řešit zadané úkoly.

Úspěšně vykonal rovněž všechny předepsané zkoušky:

 Fyzikální metody organické chemie 20. 4. 2009

 Mikrobiologie 30. 9. 2009

 Příprava chemických léčiv 21. 10. 2010

 Anglický jazyk 24. 6. 2010

 Státní doktorská zkouška z Farmaceutické chemie 25. 11. 2011

Rovněž jeho publikační činnost (autor či spoluator 5 originálních prací v impaktovaných

časopisech, 2 přehledových článků a 1 kapitoly v monografii) je více než dostatečná a splňuje

požadavky pro úspěšné zakončení DSP. Jeho nadprůměrné jazykové schopnosti mu umožnily

prezentovat své vědecké výsledky v rámci mezinárodních konferencí, např. v rámci Paul

Ehrlich MedChem Euro-PhD Network.

Od roku 2008 se podílel na úspěšném na řešení několika grantových úkolů (FRVŠ, GA UK).

Má přátelskou povahu, je iniciativní a pracovitý. Soudím, že se naše školící pracoviště

pozitivně podílelo na výchově dalšího kvalitního a samostatného vědeckého pracovníka.

Nelze opomenout jeho zřejmé pedagogické schopnosti, které uplatňoval jednak během

praktických cvičení, jednak v rámci několika diplomových prací, k jejichž zdárnému

dokončení přispěl radou a pomocí.

Doporučuji disertační práci Mgr. Jana Zitka „Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako

potenciální antituberkulotika (příprava a studium biologických vlastností)“ k obhajobě před

OR.

V Hradci Králové, 5. února 2012 prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

(školitel)
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